應付短期債券 — 2,009,173 — — — 2,009,173
其他非流動負債 6,541 13,519 747,502 740,485 2,435,078 3,943,125

22,362,137 29,850,696 15,228,424 10,318,248 5,144,219 82,903,724

  2020年12月31日

即期 1年以內 1–2年 2–3年 3年以上 合計

銀行借款 — 12,455,544 10,356,144 13,069,761 444,609 36,326,058
租賃負債 — 453,134 428,583 211,222 276,437 1,369,376
衍生金融負債 — 153,961 — — — 153,961
應付票據 — 11,364,056 — — — 11,364,056
應付賬款 17,151,733 — — — — 17,151,733
應收賬款及長期應收款保理之銀行
撥款 — 239,672 150,365 63,440 102,182 555,659

其他應付款（不含預提費用和員工安居
房繳款） 2,804,953 — — — — 2,804,953

其他非流動負債 86,266 13,238 13,871 1,480,971 2,398,617 3,992,963

20,042,952 24,679,605 10,948,963 14,825,394 3,221,845 73,718,759

174

財 務 報 表 附 註
（根據中國企業會計準則編製）

貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 二 一 年 半 年 度 報 告

八、 與金融工具相關的風險（續）

 3. 金融工具風險（續）

  市場風險

  利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。

於2021年6月30日，本集團及本公司的銀行借款包括了固定利率及按LIBOR（「倫敦同業拆放利率」）和
Euribor（「歐元同業拆借利率」）浮動利率的借款。本集團及本公司並沒有重大的利率風險。

本集團的利率風險政策是採取固定和浮動利率工具組合來管理利率風險。集團政策是將其計息銀行借
款的固定利率維持在0.75%至20.00%之間，本集團約25%的計息借款按固定利率計息（2020年12月31

日：9.50%）。另外，本集團借入了約12.98億美元的浮動利息借款。

以浮動利率計息的銀行借款以美元和歐元為主。下表為利率風險的敏感性分析，在其他變量不變的假
設下，利率發生合理、可能的變動時，將對淨損益（通過對浮動利率借款的影響）和其他綜合收益的稅
後淨額產生的影響。

基點 淨損益
其他綜合收益
的稅後淨額 股東權益合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

2021年1–6月 25 (74,681) — (74,681)

(25) 74,681 — 74,681

2020年1–6月 25 (50,897) — (50,897)

(25) 50,897 — 50,897

  匯率風險

本集團面臨交易性的匯率風險。此類風險由經營單位進行以其功能貨幣以外的貨幣記賬的銷售或購買
活動所致，收入是以美元及人民幣計值而若干銀行貸款以美元計值，即會產生此等風險。本集團在訂
立採購或銷售合同時傾向於通過迴避外幣匯率風險或訂立收入分配條款。本集團對其外幣收入及支出
進行週而復始之預測，使匯率及所產生的金額配比，從而減低外幣匯率浮動對商業交易之影響。

以下表格顯示在資產負債表日所有其他變量保持固定的情況下，匯率的合理可能變化導致本集團淨損
益變化的敏感性。

財 務 報 表 附 註

175

（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 二 一 年 半 年 度 報 告

八、 與金融工具相關的風險（續）

 3. 金融工具風險（續）

  市場風險（續）

  匯率風險（續）

美元匯率 淨損益
其他綜合收益
的稅後淨額 股東權益合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

2021年1–6月
人民幣對美元貶值 5% (18,545) — (18,545)

人民幣對美元升值 (5%) 18,545 — 18,545

2020年1–6月
人民幣對美元貶值 5% (19,922) — (19,922)

人民幣對美元升值 (5%) 19,922 — 19,922

歐元匯率 淨損益
其他綜合收益
的稅後淨額 股東權益合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

2021年1–6月
人民幣對歐元貶值 5% 84,541 — 84,541

人民幣對歐元升值 (5%) (84,541) — (84,541)

2020年1–6月
人民幣對歐元貶值 5% 72,910 — 72,910

人民幣對歐元升值 (5%) (72,910) — (72,910)

 4. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業務發展
並使股東價值最大化。

本集團根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。為維持或調整資本結構，本集團
可以調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本或發行新股。本集團不受外部強制性資本要求的約束。
在截至2021年6月30日止本期內，資本管理的目標、政策或程序未發生變化。

176

財 務 報 表 附 註
（根據中國企業會計準則編製）

貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 二 一 年 半 年 度 報 告

八、 與金融工具相關的風險（續）

 4. 資本管理（續）

本集團運用財務槓桿比率監控資本運用，即計息負債除以所有者權益及計息負債合計的總和。資產負
債表日財務槓桿比率列示如下：

2021年6月30日 2020年12月31日

計息銀行借款 42,384,730 34,825,007

租賃負債 1,077,892 1,171,320

應付短期債券 2,000,000 —

應收賬款與長期應收款保理之銀行撥款 428,520 554,930

計息負債合計 45,891,142 36,551,257

所有者權益 50,166,217 46,122,506

所有者權益和計息負債合計 96,057,359 82,673,763